
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33832 209Sexta-feira, 22 DE MARÇO DE 2019

Costa, datado de 18/03/2019 (Protocolo nº 2019/117816), e os termos 
da Resolução MPC/PA nº 06, de 12/07/2016, do Colégio de Procuradores;
RESOLVE:
Conceder ao servidor VINICIUS MORAES DA COSTA, ocupante do cargo 
efetivo de Agente Operador de Veículos, matrícula nº 200130, 12 (doze) 
dias das Férias relativas ao período aquisitivo 02/09/2017 a 01/09/2018, 
para o período de 22/04 a 03/05/2019.
Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se.
Belém/PA, 19 de março de 2019
PATRICK BEZERRA MESQUITA
Procurador-Geral de Contas, em exercício

Protocolo: 416744

.

.

MINISTÉRIO PÚBLICO 
DO ESTADO DO PARÁ

.

PORTARIA
.

PORTARIA N.º 1578/2019-MP/PGJ
A PROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA, e.e., usando de suas atribuições 
legais,
R E SO L V E:
I - DESIGNAR, como pregoeiro deste Órgão, a servidora ANDRÉA MARA 
CICCIO para atuar no Pregão Eletrônico vinculado ao Processo Administra-
tivo nº 235/2018-SGJ-TA, de acordo com o disposto no art. 3º, IV, da Lei 
Federal nº 10.520, de 17/7/2002, arts. 9º, VI, e 10 do Decreto Federal nº 
5.450, de 31/05/2005, art. 5º, II, da Lei Estadual nº 6.474, de 6/8/2002, 
e arts. 10, VI, e 11 do Decreto Estadual nº 2.069, de 20/02/2006, e no 
impedimento desta, o servidor RAFAEL RODRIGUES DE SOUZA, devendo 
atuar como membro da Equipe de Apoio a servidora CÉLIA MARIA DE 
MOURA BRITO, e no impedimento desta, SÉRGIO RICARDO RÊGO DE OLI-
VEIRA, para análise técnica das propostas e da documentação de qualifi -
cação técnica, e a servidora MONICA FABIOLA CAVALCANTE DOS ANJOS, 
Técnica-Contadora, para análise da documentação contábil.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA.
Belém, 21 de março de 2019.
CÂNDIDA DE JESUS RIBEIRO DO NASCIMENTO
Procuradora-Geral de Justiça, e.e.

Protocolo: 416574
PORTARIA N.º 1577/2019-MP/PGJ

A PROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA, e.e., usando de suas atribuições 
legais,
R E SO L V E:
DESIGNAR, como pregoeiro deste Órgão, o servidor RAFAEL RODRIGUES 
DE SOUZA para atuar no Pregão Eletrônico vinculado ao Processo Admi-
nistrativo nº 0139/2018-SGJ-TA, de acordo com o disposto no art. 3º, 
IV, da Lei Federal nº 10.520, de 17/7/2002, arts. 9º, VI, e 10 do De-
creto Federal nº 5.450, de 31/05/2005, art. 5º, II, da Lei Estadual nº 
6.474, de 6/8/2002, e arts. 10, VI, e 11 do Decreto Estadual nº 2.069, 
de 20/02/2006, e no impedimento deste, a servidora ANDRÉA MARA CIC-
CIO, devendo atuar como membro da Equipe de Apoio o servidor CRIS-
PIM RIBEIRO DE ALMEIDA FILHO, e no impedimento deste, LENA VANIA 
MENDES ROCHA para análise técnica das propostas e da documentação 
de qualifi cação técnica, e a servidora MONICA FABIOLA CAVALCANTE DOS 
ANJOS, Técnica-Contadora, para análise da documentação contábil.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA.
Belém, 21 de março de 2019.
CÂNDIDA DE JESUS RIBEIRO DO NASCIMENTO
Procuradora-Geral de Justiça, e.e.

Protocolo: 416705

.

.

ERRATA
.

AVISO N° 07/2019-CSMP
 Faço público, a quem interessar possa que a 6ª Sessão Ordinária do 
Conselho Superior, realizar-se-á no dia 27 de março de 2019, às 9h, no 
Plenário “Procurador de Justiça Octávio Proença de Moraes”, no quarto 
andar do Edifício-Sede do Ministério Público do Estado do Pará, situado à 
Rua João Diogo nº 100, bairro da Cidade Velha, nesta cidade, para apre-
ciação da pauta a seguir:
ONDE SE LÊ:
(...)
3.5. Processos de Relatoria do Conselheiro HAMILTON NOGUEIRA SALA-
ME:
3.5.1. Processo nº 000134-012/2018
Requerente(s):Aline Neiva Alves da Silva
Requerido(s):Conselho Superior do Ministério Público do Pará - CSMP
Origem:15º Cargo da Procuradoria de Justiça Criminal
Assunto:Autos do processo de vitaliciamento da Promotora de Justiça Ali-
ne Neiva Alves da Silva, previsto para o dia 04/06/2019.
(...)
LEIA-SE:
(...)
3.5. Processos de Relatoria do Conselheiro HAMILTON NOGUEIRA SALA-
ME:

3.5.1. Processo nº 000024-012/2019
Requerente(s):Aline Neiva Alves da Silva
Requerido(s):Conselho Superior do Ministério Público do Pará - CSMP
Origem:15º Cargo da Procuradoria de Justiça Criminal
Assunto:Autos do processo de vitaliciamento da Promotora de Justiça Ali-
ne Neiva Alves da Silva, previsto para o dia 04/06/2019.
(...)
Belém, 21 de março de 2019.
WALDIR MACIEIRA DA COSTA FILHO
Procurador de Justiça
Secretário do Conselho Superior do Ministério Público

Protocolo: 416517

.

.

CONTRATO
.

NÚM. DO CONTRATO: 033/2019-MP/PA
MODALIDADE DE LICITAÇÃO

 PREGÃO ELETRÔNICO N. 018/2018-MP/PA.
Partes Contratantes: Ministério Público do Estado do Pará e a Empresa 
BRAZ E BRAZ LTDA (CNPJ: 10.251.429/0001-05).
Objeto: Contratação de empresa especializada na prestação de serviços 
de transporte, incluindo veículos e motoristas devidamente habilitados, 
sem o fornecimento de combustível, para atender a demanda do Ministé-
rio Público do Estado do Pará.
Data da Assinatura: 21/03/2019.
Vigência: 22/03/2019 a 21/03/2021.
Valor global: R$ 381.576,00 (trezentos e oitenta e um mil, quinhentos e 
setenta e seis reais).
Dotação Orçamentária: Atividade: 12101.03.122.1434.8332; Elemento 
de Despesa: 3390-39; Fonte: 0101.
Foro: Justiça Estadual, Comarca de Belém.
Ordenador responsável: Dra. Cândida de Jesus Ribeiro do Nascimento, 
Procuradora-Geral de Justiça, em exercício.

Protocolo: 416595

.

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO AO CONTRATO
NÚM. DO TERMO ADITIVO: 2

NÚM. DO CONTRATO: 013/2018-MP/PA.
Partes: Ministério Público do Estado do Pará e a Empresa ETAPA SERVI-
ÇOS GERAIS LTDA EPP.
Objeto do Contrato: Prestação de serviços continuados de limpeza e con-
servação, com fornecimento de mão-de-obra uniformizada, material de 
limpeza e equipamentos nos imóveis do Ministério Público do Estado do 
Pará, no município de Santarém (PJ Santarém).
Justifi cativa do Aditamento: Revogação do 1º Termo Aditivo ao Contra-
to nº 013/2018-MP/PA, para manter os 07 (sete) postos de trabalho do 
Edifício Sede da PJ de Santarém e reequilíbrio econômico-fi nanceiro dos 
valores constantes na Cláusula Quarta do Contrato nº 013/2018-MP/PA.
Valor Global Repactuado: R$ 240.383,64 (duzentos e quarenta mil, tre-
zentos e oitenta e três reais e sessenta e quatro centavos)
Data de Assinatura: 21/03/2019.
Dotação Orçamentária: Atividade: 12101.03.122.1434.8332. Elemento 
de despesa: 3390-37. Fonte de Recurso: 0101.
Ordenador Responsável: Dra. Cândida de Jesus Ribeiro do Nascimento, 
Procuradora-Geral de Justiça, em exercício.

Protocolo: 416753
EXTRATO DE TERMO ADITIVO AO CONTRATO 009/2018-MP/PA

NÚM. DO TERMO ADITIVO: 3
NÚM. DO CONTRATO: 009/2018-MP/PA. 

Partes: Ministério Público do Estado do Pará e a Empresa DIGISEC CERTI-
FICAÇÃO DIGITAL EIRELI-ME.
Objeto e Justifi cativa do Aditamento: Serviços de certifi cado digital do 
tipo A3 para pessoa física (e-CPF), padrão ICP-Brasil, com prazo de vali-
dade de 3 (três) anos, para os membros e servidores do Ministério Público 
do Estado do Pará. Prorrogação dos prazos de execução e vigência.
Data de Assinatura: 21/03/2019.
Vigência do Aditamento: 02/05/2019 a 01/05/2020.
Dotação Orçamentária:
Atividades: 12101.03.126.1434.8326
Elementos de Despesa: 3390-40
Fonte: 0101
Ordenadora Responsável: Dra. Cândida de Jesus Ribeiro do Nascimento, 
Procuradora – Geral de Justiça, e.e.

Protocolo: 416585

.

.

AVISO DE LICITAÇÃO
.

AVISO DE LICITAÇÃO
NÚMERO DO PROCESSO: 2015/2017-SGJ-TA

MODALIDADE: PREGÃO ELETRÔNICO Nº 009/2019-MP/PA
 (REPUBLICAÇÃO)

Objeto: Registro de Preços para Aquisição de Equipamentos de Segurança 
Eletrônica para Instalação de Circuito Fechado de Televisão (CFTV).
Regime de Execução: Indireta (empre itada por preço global por lote)
Tipo de Licitação: Menor Preço
Entrega do Edital: No site www.comprasgovernamentais.gov.br ou no 
Portal da Transparência no site www.mppa.mp.br
Observação: UASG: 925980.
Responsável pelo certame: Andréa Mara Ciccio


